این امر، تأثیر منفی خود را بر محصول ابریشم نیز به‌جا گذاشت، طوری که پرورش ابریشم و نوغانداری در کشور، به‌ویژه گیلان، تقلیل یافت.

شاردن در سفر آخری که به ایران آمده است، با اظهار تأسف از وضع گذشته ایران و تفاوت اوضاع اقتصادی فعلی با دوره‌های پیش می‌نویسد:

من در ۱۶۵۶ م. (۱۰۶۶ هـ. ق.) برای نخستین بار در زمان شاه عباس ثانی وارد ایران شدم و آخرین بار در ۱۶۷۷ م. (۱۰۸۸ هـ. ق.) در عهد شاه‌سلیمان — فرزند وی — از این کشور خارج شدم. فقط در فاصله کوتاه ۱۲ ساله از آن زمان تا این دوران، ثروت مملکت چنان می‌نمود که یک نیمه تقلیل یافته است؛ حتی مسکوکات نیز خراب شده بود. بزرگان و رجال نامدار برای تحصیل ثروت و مکنت، پوست مردم را در سراسر کشور می‌کنند... انواع حقه و حيله در تجارت رونق یافته بود.

ابریشم و سایر محصولات ایران — شامل پارچه‌های زربفت، تافته، چرم دباغی‌نشده، مخمل و غیره — از مسیرهای تجاری به کل اروپا صادر می‌شد. در قرن‌های دهم و یازدهم هجری قمری، ایران در تجارت ابریشم که شاه‌عباس آن را به‌نحو بسیار مؤثری به‌انحصار درآورده بود، مقامی شایان داشت. هنگامی که در ۱۰۲۹ هـ. ق/ ۱۶۱۹ م.، عاملان انگلیسی «اعتصاب خریداران را برای وادار کردن شاه به پایین‌آوردن قیمت

اعلام کردند، دریافتند که تهیه ابریشم از بازار آزاد برای صدور غیرممکن است.»
(استینسگارد^۱، ۱۹۷۳: ۳۷۷)^(۲۵)

شاه عباس به خوبی توانست امر تجارت به ویژه تجارت ابریشم را اداره کند؛ و این، یکی از موفقیت‌های بزرگ او محسوب می‌شود.

از این رو، هلندی‌ها برای تسلط خود بر بازار تجارت ایران، با دیگر کشورهای اروپایی که به داد و ستد با ایران مشغول بودند یا قصد انجام معامله داشتند، به رقابت پرداختند. پس از درگذشت شاه‌عباس در ۱۰۳۸ هـ. ق / ۱۶۲۹ م، هلندی‌ها از فرصت استفاده کردند و با جلب رضایت اولیای دولت جدید، سعی کردند انگلیسی‌ها را از مراکز و بنادر تجارتی خلیج فارس بیرون برانند و تجارت ایران را در انحصار خویش درآورند. به دلیل اختلافات انگلستان و هلند، کمپانی هلندی رقیب خطرناکی برای کمپانی هندشرقی انگلیس شد.

(فریر، ۱۹۷۳: ۴۴ و ۴۷)

از نامه‌ای که چارلز اول — پادشاه انگلستان — به شاه‌صفی نوشته و در آن خواستار رعایت منافع شرکت و بازرگانان انگلیسی شده بود، برمی‌آید که تجارت آنها در ایران تنزل کرده و عمال شرکت از رقابت هلندی‌ها و آرامنه با آنان نگران بودند.

چارلز در نامه‌ای که در شوال ۱۰۴۴ هـ. ق/ مارس ۱۶۳۵ م. به شاه‌صفی نوشت، شکایت کرد که برخلاف قراردادها و وعده‌های شاه ایران، به تجار انگلیسی در موقع معین و به حد کافی ابریشم تحویل نمی‌شود و از این جهت به ایشان زیان فراوان می‌رسد و به همین سبب از او درخواست کرده‌اند که اعلیحضرت شاه ایران را به رعایت جانب ایشان و اجرای فرامینی که پیش از

شاه‌صفی در جوابی که به این نامه داده، نوشته است که تجار انگلیسی در کشور ایران آزادانه تجارت می‌کنند و هیچ کس مانع کار ایشان نیست و او نیز انتظار دارد که در انگلستان با تجار و اتباع ایرانی به‌مهربانی رفتار شود و کسی مخمل تجارت و خرید و فروش کالاهای ایشان نشود. (فلسفی، ۱۳۱۶: ۱۵۵-۱۵۴)

با وجود این، به دلیل رقابت روزافزون هلندی‌ها، انگلیسی‌ها برای اینکه بنیان تجارت خود را در خلیج فارس استوار سازند، در سال ۱۰۴۹ هـ. ق/ ۱۶۳۹ م.، از حاکم بغداد اجازه گرفتند که محصولات خود را در این بندر پیاده کنند و در عراق عرب با هلندی‌ها به رقابت بپردازند. اگرچه از این امر نیز نتیجه مؤثری به‌دست نیامد، انگلیسی‌ها توانستند در سال ۱۵۰۳ هـ. ق. در بصره تجارتخانه‌ای تأسیس کنند. این تجارتخانه را بعداً هلندی‌ها ویران کردند. (همان، ص ۱۵۵)

هلندی‌ها همچنین در مأموریت هیئت دوک هولشتاین در ایران اختلال و کارشکنی کردند و با صراحت تمام به آنان گفتند که ورود ایشان به صحنه تجارت با ایران مغایر با منافع دولت هلند و کمپانی هندشرقی هلند است.

توضیح آنکه در سال ۱۰۴۳ هـ. ق/ ۱۶۳۳ م.، فردریش سوم — فرمانروای ایالت شلسویک هولشتاین، واقع در شمال آلمان — که مایل بود در قلمرو خود کارخانه‌های ابریشم‌بافی و تهیه منسوجات ابریشمی دایر کند، متوجه تجارت ابریشم با ایران شد؛ و از آنجا که جنس ابریشم ایران جلب‌نظر بازرگانان هامبورگ را کرده بود، یکی از بازرگانان معتبر آن شهر به نام «اوتو بروگمان» را که خود طراح نقشه تجارت ابریشم ایران از راه روسیه بود، به سفارت به مسکو فرستاد.